PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2025.

Concede o Título de Cidadão Cajazeirense ao

Senhor Dr. Ítalo Bruno Feitosa Coutinho, e dá

outras providências.

            A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica Concedido o Título de Cidadã Cajazeirense ao Senhor Dr. Ítalo Bruno Feitosa Coutinho,

como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Atr. 2º. A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art.3º. As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão, através de verbas próprias do

Orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, 28 DE OUTUBRO DE 2025.

Raelsa Borges de Almeida

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Ítalo Bruno Feitosa Coutinho Porto

Filho de Katissa Amélia Feitosa Coutinho e Edilson José da Cunha, irmão de Ana Amélia

Feitosa Coutinho Cunha, Ítalo Bruno Feitosa Coutinho Porto Filho é nascido em Juazeiro do Norte,

onde passou a maior parte de sua vida escolar. Morando em várias cidades, como Palmas - TO e João

Pessoa - PB, sempre teve a educação em seu coração. Desde o tempo na capital, atuava como monitor

e começou seu envolvimento em cursinhos preparatórios até chegar a Cajazeiras. Através do processo

seletivo para cursar Medicina na Universidade Federal, campus de Cajazeiras, inicia-se sua jornada

na cidade em 2017.

“Em todas as suas ações, ponha Deus em primeiro lugar, e ele ajudará você a ter sucesso.”

(Provérbios 3:6). Foi com essa fé que, em 2018, ele também começou a atuar na área da educação,

dedicando-se a ajudar outros alunos da cidade e da região, que é conhecida por ser o berço da

educação na Paraíba.

O apelido “A terra que ensinou a Paraíba a ler” reflete o impacto da Escola de Padre Rolim,

que atraiu jovens de diversas regiões, espalhando conhecimento e cultura. O legado educacional de

Cajazeiras se mantém forte, tornando a cidade um importante polo acadêmico.

Com essa vivência, Ítalo esforçou-se para que outros estudantes, especialmente aqueles do

interior, pudessem realizar o sonho de cursar Medicina, sem precisar sair de Cajazeiras e de outras

cidades vizinhas. “Os planos de Deus são melhores do que os nossos” (Isaías 55:8-9). Com

determinação, ele abraçou esse chamado e se dedicou a fornecer apoio e orientação a seus alunos por

meio do cursinho "Mais Med", que se destaca pelas altas taxas de aprovação. Nesse cenário, é válido

ressaltar que sob a administração do Dr. Italo Feitosa, a taxa de aprovação de Cajazeirenses no curso

de Medicina aumentou consideravelmente, tendo mais de 500 aprovados nas mais diversas

Instituições de Ensino Superior do país, com destaque importante para as vagas do referido curso no

Centro Universitário Santa Maria, chegando a ter 70% das vagas dos vestibulares ocupadas por alunos

do Mais Med., além das vagas da UFCG, chegando a ocupar o 1º e 2º lugar no vestibular, entre as

vagas de ampla concorrência e de cotas disponibilizadas.

Nesse âmbito de crescimento, entendeu que Cajazeiras não era algo temporário, mas sim, uma

cidade cultural cheia de potencial e esperança para futuros profissionais. Resoluto em ampliar a

educação na cidade, fundou o Colégio Ser Mais, que oferece uma metodologia inovadora para

educação, sempre acreditando que a educação é a base para um futuro promissor.

Além da atuação como empresário do ramo educacional na cidade, Ítalo Feitosa atuou na

cidade como Médico no Hospital Regional de Cajazeiras e no Programa Coração Paraibano,

contribuindo consideravelmente na assistência à saúde da população cajazeirense. Hoje, na atuação

médica, é Cirurgião Capilar com consultório também no município.

Com o tempo, já apaixonado pela cidade, mesmo após formado em Medicina, entendeu que

Cajazeiras não era algo temporário, mas sim, uma cidade cultural cheia de potencial e esperança para

futuros profissionais. Resoluto em ampliar a educação na cidade, fundou o Colégio Ser Mais, sempre

acreditando que a educação é a base para um futuro promissor. Concomitante a isso, ajudava vários

cidadãos a partir dos seus conhecimentos médicos, sempre em busca de melhorar o que há na cidade

de Cajazeiras.

Hoje, casado com a Dra. Ana Clara Porto de Moura Candeia Feitosa e pai de Ítalo Bruno

Feitosa Coutinho Porto Filho, destaca-se na sociedade com uma trajetória inspiradora para muitos

outros a buscarem seus sonhos e a acreditarem na força da educação